11, inciso III, da Lei 

nº 14.133/2021). 

Irregularidade 

Mantida 

4 

Gilberto Gomes de 

Figueiredo 

Ivone Lúcia Rosset 

Rodrigues 

Entre 2023 e 2024, Secretaria de Estado de 

Saúde paga, por indenização, R$ 

50.663.314,73 (cinquenta milhões, 

seiscentos e sessenta e três mil, trezentos 

e catorze reais e setenta e três centavos) à 

empresa MEDSIM SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA por serviços realizados em 2023 

- Classificação: GB 01. 

Licitação_Grave_06. Não realização de 

processo licitatório, nos casos previstos na 

Lei de Licitações (art. 37, XXI, da

[...]

caput, da Constituição Federal; art. 43, inciso IV, 

da Lei nº 8.666/1993; art. 11, inciso III, da Lei nº 

14.133/2021). 

4 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

Ivone Lúcia Rosset Rodrigues 

Entre 2023 e 2024, Secretaria de Estado de Saúde 

paga, por indenização, R$ 50.663.314,73 

(cinquenta milhões, seiscentos e sessenta e três 

mil, trezentos e catorze reais e setenta e três 

centavos) à empresa MEDSIM SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA por serviços realizados em 2023. 

- Classificação: GB 01. Licitação_Grave_06. Não 

realização de processo licitatório, nos casos 

previstos na Lei de Licitações (art. 37, XXI, da 

Constituição Federal; arts. 2º, caput, 89 da Lei nº 

8.666/1993). 

• Determine o ressarcimento solidário ao erário no montante de 

R$ 238.644,96 (duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e 

quatro reais e noventa e seis centavos), a ser imputado aos 

responsáveis Sr. Gilberto Gomes de Figueiredo, à empresa MEDSIM 

Serviços Médicos Ltda. e à Sra. Ivone Lúcia Rosset Rodrigues. Ademais, 

aplique a penalidade de multa, com fundamento nos arts.